关于对《关于疫情防控常态化进一步加强老旧小区物业管理的建议》的答复

杨玉秋委员：
您好，您提出的《关于疫情防控常态化进一步加强老旧小区物业管理的建议》已收悉，感谢您对我市老旧小区治理情况的关注，市委组织部对您的建议高度重视，经过仔细梳理，现结合实际答复如下。
近年来，市委高度重视老旧小区治理工作，坚持以党建为引领，不断提升老旧小区治理水平和治理能力，推动老旧小区规范化管理。先后出台了三门峡城市基层党建提升五年行动计划（2021-2025）、三门峡城市基层党建引领城市治理工作方案、关于建立机关企事业单位党组织联系帮扶老旧小区工作机制的意见、关于在城市居民小区全面开展党的组织和党的工作覆盖的通知、关于全面开展城市居民小区“红色物业”创建全面提升物业服务质效的通知等一系列文件，积极引导居民小区成立业委会、引进物业服务企业、实现党的组织和党的工作全覆盖，建立健全城市基层党建组织体系，通过建强基层组织、优化基层队伍、强化帮扶力量，打通城市基层治理“最后一米”，全面提升老旧小区治理效能，推进城市基层治理能力和治理水平现代化。
市委不断建立健全老旧小区治理机制，成立了由市委书记、市长任组长的领导小组，主城区老旧小区综合整治和公厕建设、老旧小区治理暨“拆墙并院”等专班，结合“五星”支部创建等重点任务，强力推动我市老旧小区综合治理工作。建立“一联四帮”工作机制，由市直机关企事业单位党组织联系帮扶老旧小区，参与疫情防控、协助治理提升，推动主城区110个治理难度较大的老旧小区逐步实现“有党的组织覆盖、有单位联系分包、有管理服务队伍、有人防物防技防”的“四有”目标。
疫情期间，机关企事业单位工作人员就地转化为志愿者的人数达12500余名，协助各小区开展疫情防控工作。目前主城区各小区已成立正式党支部500余个，志愿服务队700余个，且已在街道社区党组织的领导下，积极参与居民小区疫情防控、矛盾纠纷调解、居民小区管理服务等事务。各老旧小区正按照“分类施策、精准覆盖”要求，分近中远期，分步分类实施，硬软件提升、微治理、微改造等工作正在高效推进。
下一步，我们将持续深化“一联四帮”机制，进一步下沉力量、整合资源；继续引导老旧小区成立业委会或组建物业管理委员会，推进“红色物业”创建，加强居民自治；根据老旧小区的不同类型，采取针对性措施，精准攻坚。通过一系列的措施，提升老旧小区的治理能力和治理水平，丰富老旧小区服务供给，提升居民生活品质，增加居民幸福感、获得感。

中共三门峡市委组织部
[bookmark: _GoBack]2022年11月  日